

Eglise Livry Gargan

53 avenue de Sully

93190 LIVRY-GARGAN

Bilan Association

Présenté en Euros

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

*Certifié conforme
à l'original*

EGLISE EVANGELIQUE
ASSEMBLEE DE DIEU
53 Av. de Sully
93190 LIVRY-GARGAN
Tél. : 01.43.30.70.74

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

BILAN ACTIF

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)			
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	184 439,22	10 085,30	174 353,92	28,19	152 753,92	23,35
Constructions	569 417,64	556 795,70	12 621,94	2,04	15 892,54	2,43
Installations techniques, matériel & outillage industriels	22 697,09	17 734,64	4 962,45	0,80	2 208,28	0,34
Autres immobilisations corporelles	25 242,26	20 308,99	4 933,27	0,80	1 889,71	0,29
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	1 500,00		1 500,00	0,24	1 500,00	0,23
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	803 296,21	604 924,63	198 371,58	32,07	174 244,45	26,64
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	804,00		804,00	0,13		
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	394,08		394,08	0,06		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	340 637,00		340 637,00	55,07	393 637,00	60,18
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	61 477,36		61 477,36	9,94	80 853,66	12,36
Charges constatées d'avance	16 826,40		16 826,40	2,72	5 386,17	0,82
TOTAL (II)	420 138,84		420 138,84	67,93	479 876,83	73,36
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 223 435,05	604 924,63	618 510,42	100,00	654 121,28	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	278 716,10	45,06	278 716,10	42,61
Ecart de réévaluation				
Réserves	226 072,23	36,55	189 262,45	28,93
Report à nouveau			-4 700,89	-0,71
Résultat de l'exercice	46 463,34	7,51	52 510,67	8,03
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	551 251,67	89,13	515 788,33	78,85
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources	11 000,00	1,78		
TOTAL(III)	11 000,00	1,78		
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	38 000,00	6,14	126 000,00	19,26
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	13 050,92	2,11	8 244,42	1,26
Autres	3 973,83	0,64	4 088,53	0,62
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 234,00	0,20		
TOTAL(IV)	56 258,75	9,10	138 332,95	21,15
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	618 510,42	100,00	654 121,28	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:										
Ventes de marchandises										
Production vendue de biens										
Prestations de services	17 826,00		17 826,00	100,00	1 124,80	100,00	16 702		N/S	
Montants nets produits d'expl.	17 826,00		17 826,00	100,00	1 124,80	100,00	16 702		N/S	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:										
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation										
Cotisations										
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs										
Autres produits			192 371,64	N/S	208 446,31	N/S	-16 075		-7,70	
Reprise sur provisions, dépréciations										
Transfert de charges										
Sous-total des autres produits d'exploitation			192 371,64	N/S	208 446,31	N/S	-16 075		-7,70	
Total des produits d'exploitation (I)			210 197,64	N/S	209 571,11	N/S	626		0,30	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun										
Exédent transféré (II)										
PRODUITS FINANCIERS:										
De participations										
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif										
Autres intérêts et produits assimilés			47,00	0,26	63,43	5,60	-16		-25,39	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
Total des produits financiers (III)			47,00	0,26	63,43	5,60	-16		-25,39	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:										
Sur opérations de gestion					991,20	88,17	-991		-100,00	
Sur opérations en capital										
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Total des produits exceptionnels (IV)					991,20	88,17	-991		-100,00	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			210 244,64	N/S	210 625,74	N/S	-381		-0,17	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT										
TOTAL GENERAL			210 244,64	N/S	210 625,74	N/S	-381		-0,17	
CHARGES D'EXPLOITATION:										
Achats de marchandises										
Variations stocks de marchandises										
Achats de matières premières et autres approvisionnements										
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements										
Autres achats non stockés			20 224,47	113,45	22 011,01	N/S	-1 787		-8,11	
Services extérieurs			39 312,21	220,53	36 001,43	N/S	3 311		9,20	
Autres services extérieurs			33 306,35	186,84	25 344,48	N/S	7 962		31,42	
Impôts, taxes et versements assimilés			478,32	2,68	1 023,34	91,01	-545		-53,26	
Salaires et traitements			53 607,25	300,72	44 470,33	N/S	9 137		20,55	
Charges sociales			11 281,68	63,28	11 506,10	N/S	-225		-1,95	
Autres charges de personnel										
Subventions accordées par l'association										

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	4 999,72	28,04	5 248,71	466,90	-249	-4,73
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			6 000,00	533,81	-6 000	-100,00
Autres charges	571,30	3,20	4 580,61	407,47	-4 009	-87,52
Total des charges d'exploitation (I)	163 781,30	918,78	156 186,01	N/S	7 595	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change			5,03	0,44	-5	-100,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			5,03	0,44	-5	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital			1 924,03	171,17	-1 924	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)			1 924,03	171,17	-1 924	-100,00
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	163 781,30	918,78	158 115,07	N/S	5 666	3,58
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	46 463,34	260,65	52 510,67	N/S	-6 047	-11,51
TOTAL GENERAL	210 244,64	N/S	210 625,74	N/S	-381	-0,17

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

BILAN ACTIF
DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)			
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	184 439,22	10 085,30	174 353,92	28,19	152 753,92	23,35
211500 Terrains batis	174 353,92		174 353,92	28,19	152 753,92	23,35
212000 Agencements et aménagements de terrains	10 085,30		10 085,30	1,63	10 085,30	1,54
281200 Agencements aménagements terrains		10 085,30	-10 085,30	-1,62	-10 085,30	-1,53
Constructions	569 417,64	556 795,70	12 621,94	2,04	15 892,54	2,43
213100 Batiments	427 226,05		427 226,05	69,07	427 226,05	65,31
213500 Installations générales	142 191,59		142 191,59	22,99	142 191,59	21,74
281310 Batiments		427 226,05	-427 226,05	-69,06	-427 226,65	-65,30
281350 Installations générales		129 569,65	-129 569,65	-20,94	-126 298,45	-19,30
Installations techniques, matériel & outillage industriels	22 697,09	17 734,64	4 962,45	0,80	2 208,28	0,34
215000 Install. tech. mat. outill. indus.	13 510,20		13 510,20	2,18	13 510,20	2,07
215410 Matériel équipement église	9 186,89		9 186,89	1,49	5 800,79	0,89
281500 Install tech. mat. outill. indust.		13 510,20	-13 510,20	-2,17	-13 510,20	-2,06
281541 Amts matériel équipement église		4 224,44	-4 224,44	-0,67	-3 592,51	-0,54
Autres immobilisations corporelles	25 242,26	20 308,99	4 933,27	0,80	1 889,71	0,29
218100 Install. gene. agenc. amenag. div.	3 240,68		3 240,68	0,52		
218300 Matériel de bureau et informatique	17 025,41		17 025,41	2,75	17 025,41	2,60
218400 Mobilier	4 976,17		4 976,17	0,80	4 076,51	0,62
281810 Install. gene. agenc. amenag. div.		249,30	-249,30	-0,03		
281830 Matériel de bureau et informatique		16 188,82	-16 188,82	-2,61	-15 578,97	-2,37
281840 Mobilier		3 870,87	-3 870,87	-0,62	-3 633,24	-0,55
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	1 500,00		1 500,00	0,24	1 500,00	0,23
261100 Actions	1 500,00		1 500,00	0,24	1 500,00	0,23
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	803 296,21	604 924,63	198 371,58	32,07	174 244,45	26,64
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	804,00		804,00	0,13		
411100 Clients - Ventes de biens ou presta serv	804,00		804,00	0,13		
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

BILAN ACTIF
DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Organismes sociaux	394,08		394,08	0,06		
437220 DIAKONEO Mutuelle	394,08		394,08	0,06		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	340 637,00		340 637,00	55,07	393 637,00	60,18
467300 SCI DES CHENES	340 637,00		340 637,00	55,07	393 637,00	60,18
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	61 477,36		61 477,36	9,94	80 853,66	12,36
512100 Comptes en euros	28,61		28,61	0,00	7 731,77	1,18
512300 LCL	59 224,11		59 224,11	9,58	70 944,25	10,85
517100 Caisse Epargne Livret A	2 224,64		2 224,64	0,36	2 177,64	0,33
Charges constatées d'avance	16 826,40		16 826,40	2,72	5 386,17	0,82
486000 Charges constatees d'avance	16 826,40		16 826,40	2,72	5 386,17	0,82
TOTAL (II)	420 138,84		420 138,84	67,93	479 876,83	73,36
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 223 435,05	604 924,63	618 510,42	100,00	654 121,28	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	278 716,10	45,06	278 716,10	42,61
102100 Valeur du patrimoine intégré	278 716,10	45,06	278 716,10	42,61
Ecarts de réévaluation				
Réserves	226 072,23	36,55	189 262,45	28,93
106800 Autres réserves	226 072,23	36,55	178 262,45	27,25
196000 Fonds dédiés locaux église			11 000,00	1,68
Report à nouveau			-4 700,89	-0,71
119000 Report à nouveau - solde débiteur			-4 700,89	-0,71
Résultat de l'exercice	46 463,34	7,51	52 510,67	8,03
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	551 251,67	89,13	515 788,33	78,85
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources	11 000,00	1,78		
195000 Fonds dédiés contributions financières	11 000,00	1,78		
TOTAL(III)	11 000,00	1,78		
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	38 000,00	6,14	126 000,00	19,26
166100 Comptes bloques			70 000,00	10,70
168000 Autres empr. et dettes assimilées	38 000,00	6,14	56 000,00	8,56
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	13 050,92	2,11	8 244,42	1,26
401100 Fourn. - Achats de biens presta serv	4 933,27	0,80	2 076,61	0,32
408100 Fournisseurs	8 117,65	1,31	6 167,81	0,94
Autres	3 973,83	0,64	4 088,53	0,62
421000 Personnel - Remunerations dues	149,19	0,02		
431200 CAVIMAC	742,16	0,12	742,16	0,11
437211 APICIL Prévoyance	684,88	0,11	473,78	0,07
437220 DIAKONEO Mutuelle			1 090,58	0,17
437310 RETRAITE	1 618,14	0,26	1 104,01	0,17
442100 Prelev. a la souce (impot sur le revenu)	399,92	0,06	219,42	0,03
467400 Remboursement membres NDF	379,54	0,06	458,58	0,07
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 234,00	0,20		
487000 Produits constatés d'avance	1 234,00	0,20		
TOTAL(IV)	56 258,75	9,10	138 332,95	21,15

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	618 510,42	100,00	654 121,28	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:										
Ventes de marchandises										
Production vendue de biens										
Prestations de services	17 826,00		17 826,00	100,00	1 124,80	100,00	16 702	N/S		
708000 Produits des activités annexes	1 326,00		1 326,00	7,44	1 124,80	100,00	202	17,97		
708400 Mise a dispo. de personnel facturée	16 500,00		16 500,00	92,56			16 500	N/S		
Montants nets produits d'expl.	17 826,00		17 826,00	100,00	1 124,80	100,00	16 702	N/S		
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:										
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation										
Cotisations										
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs										
Autres produits			192 371,64	N/S	208 446,31	N/S	-16 075	-7,70		
754100 Offrandes espèces			27 510,49	154,33	34 849,08	N/S	-7 339	-21,05		
754110 Offrandes chèques			42 632,01	239,16	41 952,95	N/S	680	1,62		
754130 Offrandes virements			119 106,48	668,16	123 231,75	N/S	-4 125	-3,34		
754140 Offrandes dirigées en ligne			2 861,45	16,05	2 261,00	201,16	600	26,54		
754330 Offrandes dédiées					6 000,00	533,81	-6 000	-100,00		
758000 Indemnités et autres produits			261,21	1,46	151,53	13,43	110	72,85		
Reprise sur provisions, dépréciations										
Transfert de charges										
Sous-total des autres produits d'exploitation			192 371,64	N/S	208 446,31	N/S	-16 075	-7,70		
Total des produits d'exploitation (I)			210 197,64	N/S	209 571,11	N/S	626	0,30		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun										
Exédent transféré (II)										
PRODUITS FINANCIERS:										
De participations										
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif										
Autres intérêts et produits assimilés			47,00	0,26	63,43	5,60	-16	-25,39		
768000 Autres produits financiers			47,00	0,26	63,43	5,60	-16	-25,39		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
Total des produits financiers (III)			47,00	0,26	63,43	5,60	-16	-25,39		
PRODUITS EXCEPTIONNELS:										
Sur opérations de gestion					991,20	88,17	-991	-100,00		
771000 Produits except. sur oper. gestion					991,20	88,17	-991	-100,00		
Sur opérations en capital										
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Total des produits exceptionnels (IV)					991,20	88,17	-991	-100,00		
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			210 244,64	N/S	210 625,74	N/S	-381	-0,17		
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT										
TOTAL GENERAL			210 244,64	N/S	210 625,74	N/S	-381	-0,17		

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats non stockés	20 224,47	113,45	22 011,01	N/S	-1 787	-8,11
605100 Matériel équipement église			161,89	14,32	-161	-100,00
606110 VEOLIA EAU	393,54	2,20	435,95	38,70	-42	-9,65
606120 EDF GDF	10 193,21	57,18	13 548,67	N/S	-3 355	-24,75
606130 CARBURANT	794,72	4,45	1 153,74	102,58	-359	-31,13
606300 Fournitures d entretien et petit equip.	4 135,06	23,20	686,40	61,03	3 449	502,77
606400 Fournitures administratives	1 145,15	6,42	1 837,98	163,43	-692	-37,66
606500 Petit logiciel	882,68	4,95	817,61	72,69	65	7,96
606810 fourn. culte enfants	72,82	0,40	521,64	46,35	-449	-86,17
606821 achat Sainte Cène	2 607,29	14,62	2 847,13	253,29	-240	-8,42
Services extérieurs	39 312,21	220,53	36 001,43	N/S	3 311	9,20
612200 Credit-bail mobilier			670,24	59,61	-670	-100,00
613200 Locations immobilières	12 000,00	67,32	12 000,00	N/S		0,00
613300 Location télésurveillance-vidéo-alarme	3 312,00	18,58	2 030,00	180,60	1 282	63,15
613400 Location véhicule	4 751,64	26,65	8 277,28	736,39	-3 526	-42,59
613500 Locations mobilières	3 570,00	20,03	2 088,00	185,77	1 482	70,98
615000 Entretien et réparations			167,29	14,86	-167	-100,00
615200 Sur biens immobiliers	3 350,15	18,79			3 350	N/S
615510 ENTRETIEN VEHICULES	299,90	1,68	36,40	3,20	263	730,56
615520 Entretien Extérieur Eglise	408,00	2,29			408	N/S
615620 Maintenance incendie église	1 449,72	8,13	1 123,32	99,91	326	29,03
615630 Maintenance chauffage-clim église			399,00	35,50	-399	-100,00
615640 Maintenance photocopieuse	636,76	3,57	1 496,81	133,10	-860	-57,48
615650 Maintenance informatique ordinateur	2 171,01	12,18	1 963,87	174,64	208	10,60
615660 Maintenance défibrillateur	286,80	1,60	489,60	43,51	-203	-41,50
616000 Primes d'assurance	2 248,41	12,61	2 107,46	187,46	141	6,69
616300 Assurance-transport	1 193,40	6,69	1 082,16	96,26	111	10,26
618300 Documentation technique	1 535,42	8,61			1 535	N/S
618501 Week-end jeunesse	24,00	0,13			24	N/S
618510 frais de formation	2 075,00	11,64	2 070,00	184,16	5	0,24
Autres services extérieurs	33 306,35	186,84	25 344,48	N/S	7 962	31,42
622600 Honoraires	6 687,34	37,51	5 335,00	474,64	1 352	25,34
623000 Publicité publicat. relat. publiqu.	439,31	2,46			439	N/S
623400 Cadeaux a la clientele	45,97	0,25	1 403,74	124,82	-1 358	-96,78
623600 Catalogues et imprimes	1 979,97	11,10	1 464,08	130,25	515	35,18
623800 Divers (pourboires, dons courants)	648,00	3,64	624,00	55,52	24	3,85
625110 Déplacts stagiaire ILLMANN	3 709,62	20,81	1 432,68	127,40	2 277	159,01
625120 Dépalcts G. OLEKO	37,00	0,21	15,90	1,33	22	146,67
625130 Déplacts prédicateur de passage	1 017,54	5,71	3 222,31	286,65	-2 205	-68,43
625140 Déplacts Roynel	468,54	2,63	2 903,56	258,27	-2 435	-83,87
625600 Missions	3 710,73	20,81	1 075,99	95,64	2 635	245,12
625700 Receptions	1 807,59	10,14	885,20	78,74	922	104,18
625800 Indemnités forfait. offices religieux	3 200,00	17,95	2 230,00	198,40	970	43,50
626000 Frais postaux et de télécomm.	550,87	3,09	2 104,84	187,19	-1 554	-73,85
626100 Hébergmt site internet	37,06	0,21	199,00	17,70	-162	-81,40
626210 Frais internet	2 999,21	16,82	1 531,57	136,21	1 468	95,89
627000 Services bancaires et assim.	1 044,60	5,86	614,21	54,63	430	70,03
628100 Concours divers (cotisations)	4 923,00	27,62			4 923	N/S
628200 Prestation télésurveillance			302,40	26,87	-302	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	478,32	2,68	1 023,34	91,01	-545	-53,26
635400 Droits d'enregistrement et de timbre	478,32	2,68	1 023,34	91,01	-545	-53,26
Salaires et traitements	53 607,25	300,72	44 470,33	N/S	9 137	20,55
641100 Salaires appointements	7 607,40	42,67	7 683,48	683,54	-76	-0,98
641110 Rémunération OLEKO G.	40 845,90	229,13	36 786,85	N/S	4 059	11,03

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
641300 Primes et gratifications	5 153,95	28,91			5 153	N/S
Charges sociales	11 281,68	63,28	11 506,10	N/S	-225	-1,95
645120 CAVIMAC Retraite	6 460,44	36,24	6 330,98	563,17	130	2,05
645211 CAVIMAC Prévoyance	1 412,71	7,92	1 136,66	101,07	276	24,30
645220 Mutuelle	1 108,54	6,22	2 199,12	195,64	-1 091	-49,60
645310 AXA Retraite complémentaire	2 299,99	12,90	1 839,34	163,61	460	25,01
Autres charges de personnel						
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	4 999,72	28,04	5 248,71	466,90	-249	-4,73
681120 Immobilisations corporelles	4 999,72	28,04	5 248,71	466,90	-249	-4,73
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			6 000,00	533,81	-6 000	-100,00
689600 Rep. fonds dedies ress. liees gener publ			6 000,00	533,81	-6 000	-100,00
Autres charges	571,30	3,20	4 580,61	407,47	-4 009	-87,52
651000 Redevanc. concess. brev. licenc,...	549,42	3,08	330,14	29,36	219	66,36
658000 Penalites et autres charges	21,88	0,12	41,47	3,65	-20	-48,77
658100 Penalite sur marches			4 209,00	374,47	-4 209	-100,00
Total des charges d'exploitation (I)	163 781,30	918,78	156 186,01	N/S	7 595	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change			5,03	0,44	-5	-100,00
666000 Pertes de change financieres			5,03	0,44	-5	-100,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			5,03	0,44	-5	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital			1 924,03	171,17	-1 924	-100,00
678900 Dépenses W.E. femmes			1 924,03	171,17	-1 924	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)			1 924,03	171,17	-1 924	-100,00
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	163 781,30	918,78	158 115,07	N/S	5 666	3,58
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	46 463,34	260,65	52 510,67	N/S	-6 047	-11,51
TOTAL GENERAL	210 244,64	N/S	210 625,74	N/S	-381	-0,17

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
------------------------------	---	---	-----------------------------------	---

CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Préambule

- Description de l'objet social de l'entité
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées
- Description des moyens mis en oeuvre

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 618 510,42 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 46 463,34 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 18/03/2026 par les dirigeants.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Règlement ANC 2022-06 :

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022, et complété des mises à jour en vigueur actuellement, et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce :

--> continuité de l'exploitation

--> permanence des méthodes comptables, à l'exception des incidences de la première application de l'ANC 2022-06

--> indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les faits significatifs sont les suivants :

Nous rappelons que les comptes de l'église de Livry Gargan au 31/12/2025, font ressortir une créance (compte 467300), sur la SCI DES CHENES (qui détient notamment les parkings et un presbytère utilisés par l'église de Livry Gargan), d'un montant de 341K€, soit 53K€ de moins qu'au 31/12/2024. 1/

Nous rappelons également que le remboursement de cette somme, de la SCI à l'église, doit intervenir au 01/01/2028. Mais la SCI peut rembourser (selon ses rentrées en trésorerie) avant cette date.

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

L'association n'a pas mis en oeuvre la comptabilisation des immobilisations par composants.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Agencements, aménagements des terrains	Plus d'amts
Constructions	Plus d'amts
Agencement des constructions	10 ans
Matériel de sono	Plus d'amts
Matériel équipement église	3 ans
Installation générale	10 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

2.2.3 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement..

2.2.4 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2.2.5 - Contributions volontaires :

Les contributions volontaires (dont le bénévolat) n'ont pas pu être évaluées.

L'église est toujours en cours de réflexion concernant une méthode d'évaluation.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

Edité le 18/03/2026

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	772 670	29 126		801 796
Immobilisations financières	1 500			1 500
TOTAL	774 170	29 126		803 296

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains	10 085			10 085
Constructions				
sur sol propres	553 525	3 271		556 796
sur sol d'autrui				
inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels	17 103	632		17 735
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers		249		249
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	19 212	848		20 060
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	599 925	4 999		604 925
TOTAL GENERAL (I+II)	599 925	4 999		604 925

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	804	804	
Autres créances	341 031	394	340 637
Charges constatées d'avance	16 826	16 826	
TOTAL	358 661	18 024	340 637

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	278 716				278 716
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	178 262	47 810			226 072
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-4 701	4 701			
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	52 511	-52 511	46 463		46 463
Dont générosité du public					
Situation nette	504 788		46 463		551 252
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	504 788		46 463		551 252
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	11 000		11 000			11 000	5 000
TOTAL	11 000		11 000			11 000	5 000

4.3 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	38 000	18 000	20 000	
Fournisseurs	13 051	13 051		
Dettes fiscales & sociales	3 594	3 594		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	380	380		
Produits constatés d'avance	1 234	1 234		
TOTAL	56 259	36 259	20 000	

4.4 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	8 118
Dettes fiscales & sociales	
Autres dettes	
TOTAL	8 118

5 - Notes sur le compte de résultat

5.1 - Analyse du résultat

Les ressources de l'église sont composées principalement d'offrandes.
Des reçus fiscaux ont été émis pour les offrandes du 01/01/2025 au 31/12/2025 pour 169 254€ s
(émission de 121 reçus fiscaux).

Catégories d'activité, marchés géographiques, catégories de ressources	Déficit	Excédent
Résultat de l'exercice		

6 - Autres informations

6.1 - Engagements et sûretés réelles consenties

6.1.1 - Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

6.1.2 - Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Néant

	Montant des dettes	Montant des sûretés
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
Total		

6 - Autres informations (suite)**6.2 - Rémunération des cadres dirigeants**

Le montant des rémunérations alloué aux pasteurs au 31/12/2025 est la suivante :

- Indemnités pastorales = 53 607€
- Charges patronales = 11 282€

6.3 - Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 000€..

**ÉGLISE PROTESTANTE
ÉVANGÉLIQUE
ASSEMBLÉE DE DIEU
DE LIVRY-GARGAN**

**53 AVENUE DE SULLY
93190 LIVRY-GARGAN**

**RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
DE L'EXERCICE CLOS
LE 31 DÉCEMBRE 2025**

Walner MORENCY

Commissaire aux comptes

Inscrit auprès de la Cour d'appel de Versailles
et à la Compagnie régionale

des Commissaires aux comptes de Versailles

32, avenue de la Gare

95380 LOUVRES

Téléphone : 01 34 31 83 87

Télécopie : 09 55 24 51 96

Courriel : 23m-experts@orange.fr

Mesdames, Messieurs les membres,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'association ÉGLISE PROTESTANTE ÉVANGÉLIQUE ASSEMBLÉE DE DIEU DE LIVRY-GARGAN relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le Conseil d'administration le 19 février 2026 sur la base des éléments disponibles à cette date.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

I. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » de l'annexe du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire votre attention sur les points suivants exposés dans les pages 1 et 9 de l'annexe des comptes annuels concernant :

- la première application du Règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers,
- et les reçus fiscaux émis par l'Association.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification des appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association,

- J'ai vérifié l'application pour la première fois du Règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers afférents aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2025. Je suis assuré de la correcte application du changement de méthode comptable et de la présentation qui en est faite dans les comptes annuels de l'exercice 2025 de l'association ÉGLISE PROTESTANTE ÉVANGÉLIQUE ASSEMBLÉE DE DIEU DE LIVRY-GARGAN ;

- Mes travaux ont également consisté à vérifier les informations fournies dans l'annexe des comptes annuels concernant les reçus fiscaux émis par votre Association. J'estime que la note 5.1 de la page 9 de l'annexe des comptes annuels ayant trait aux reçus fiscaux fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Louvres,

Le 20 mars 2026



[Signature]
Walner MORENCY
Commissaire aux comptes
Inscrit auprès de la Cour d'Appel de Versailles
et à la Compagnie régionale
des Commissaires aux comptes de Versailles

ANNEXE DU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2025

I. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celle-ci proviennent des fraudes ou résultent des erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

II. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'effectuer un audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France et d'établir un rapport sur les comptes annuels.

Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.